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BÁO CÁO 
 

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 

và nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2020 

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 01 

Thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Nghị quyết của HĐND tỉnh về kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020, UBND tỉnh đã ban 

hành Quyết định số 4679/QĐ-UBND ngày 16/12/2019 về việc điều chỉnh, bổ sung kế 

hoạch trung hạn 2016-2020 và kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách tỉnh năm 2020, 

Quyết định số 4668/QĐ-UBND ngày 16/12/2019 về việc giao dự toán ngân sách nhà 

nước năm 2020 và Quyết định số 108/QĐ-UBND ngày 09/01/2020 về một số chỉ tiêu 

và giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và 

dự toán ngân sách nhà nước năm 2020; tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội và Chương trình công tác trọng tâm năm 2020... Đến nay, các sở, ban, 

ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố đã hoàn thành việc phân bổ kế hoạch năm 

2020 cho các cơ quan, đơn vị trực thuộc, triển khai kế hoạch sản xuất, kinh doanh và 

các hoạt động văn hóa, xã hội, an ninh, trật tự và an toàn giao thông; đồng thời, đã tổ 

chức chu đáo cho nhân dân địa phương đón Tết Nguyên đán Canh Tý - 2020 đảm bảo 

vui tươi, an toàn, tiết kiệm.  

1. Về sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp, quản lý tài nguyên và môi trường 

- Về trồng trọt: Trong tháng 01/2020, hoạt động sản xuất nông nghiệp tập trung 

chủ yếu vào gieo sạ và chăm sóc cây trồng vụ Đông Xuân 2019 - 2020. Đến cuối 

01/2020, toàn tỉnh đã gieo sạ 47.885 ha lúa, đạt 98,2% kế hoạch, tăng 1,6% so cùng kỳ. 

Diện tích gieo trồng một số cây trồng cạn vụ Đông Xuân: Cây ngô đạt 593 ha, giảm 

51,8%; lạc đạt 4.830 ha, tăng 5,8%; rau các loại đạt 1.520 ha, giảm 19,6%; đậu các loại 

đạt 680 ha, giảm 39,8% so cùng kỳ. Đến cuối tháng 01/2020, dung tích các hồ chứa 

nước trên địa bàn tỉnh đạt 358 triệu m
3
, đạt 91,6% dung tích thiết kế, bằng 85,2% so 

cùng kỳ. 

- Về chăn nuôi: Tình hình chăn nuôi tiếp tục phát triển ổn định; dịch bệnh gia súc, 

gia cầm trên địa bàn tỉnh được kiểm soát chặt chẽ nên không phát sinh. Ngành Nông 

nghiệp tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động người dân hưởng 

ứng và tham gia thực hiện công tác phòng ngừa, xử lý khi xảy ra dịch bệnh, tiêm phòng 

đầy đủ, vệ sinh tiêu độc khử trùng, vệ sinh chuồng trại, bảo vệ môi trường, cộng đồng 

dân cư; đồng thời, chú trọng tái đàn heo, phát triển mạnh đàn bò, gia cầm để đảm bảo 

sản lượng thịt, đáp ứng nhu cầu thị trường vào dịp Tết Nguyên đán Canh Tý - 2020. 

Nhờ chủ động các phương án đảm bảo nguồn cung, nên trong dịp Tết giá cả các loại thịt 

gia súc, gia cầm, trứng gia cầm tương đối ổn định, không có tình trạng tăng giá đột biến 

hay đầu cơ, găm hàng, gây ảnh hưởng đến tình hình lưu thông hàng hóa trên thị trường.    
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Về tình hình bệnh dịch tả heo châu Phi: Trong tháng 01/2020, toàn tỉnh không 

phát sinh bệnh dịch tả heo châu Phi Tính. Tính đến ngày 16/01/2020, lực lượng chức 

năng đã kịp thời tiêu hủy 29.253 con heo bị nhiễm bệnh, với tổng trọng lượng trên 

1.500 tấn. Các cơ quan chức năng đã và đang tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp 

ngăn chặn, xử lý bệnh dịch theo Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 05/3/2019 của UBND 

tỉnh. 

- Về lâm nghiệp: Sản xuất lâm nghiệp trong tháng 01/2020 tập trung chủ yếu 

công tác trồng, chăm sóc và bảo vệ rừng. Hiện nay, các đơn vị đang chuẩn bị thực hiện 

công tác chăm sóc rừng đợt 1 năm 2020 theo đúng lịch thời vụ, tạo điều kiện cho cây 

trồng sinh trưởng và phát triển tốt. Ngành Kiểm lâm phối hợp với các ngành, các địa 

phương thực hiện nghiêm túc công tác quản lý, bảo vệ rừng, tăng cường công tác tuần 

tra, kiểm tra rừng vùng giáp ranh giữa các huyện trong và ngoài tỉnh; đẩy mạnh công tác 

phòng cháy, chữa cháy rừng trước, trong và sau Tết Nguyên đán. Trong tháng trên địa 

bàn tỉnh không xảy ra cháy rừng, phá rừng và lấn, chiếm đất lâm nghiệp trái pháp luật. 

- Về thủy sản: Sản lượng khai thác thủy sản tháng 01/2020 ước đạt 11.000 tấn, 

giảm 14% so cùng kỳ, trong đó sản lượng khai thác cá ngừ đại dương đạt 1.200 tấn, 

tăng 71,4% so cùng kỳ. Tiếp tục triển khai công tác bảo vệ nguồn lợi thủy sản; duy trì 

và củng cố phong trào toàn dân tham gia bảo vệ nguồn lợi thủy sản ở các xã, phường 

ven đầm, ven biển; tăng cường công tác tuyên truyền để nâng cao ý thức người dân 

trong công tác bảo vệ nguồn lợi thủy sản tại các địa phương nhất là tại các khu vực 

trọng điểm. 

Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường, sinh thái 

trên địa bàn tỉnh tiếp tục được tăng cường. Trong tháng 01, đã giao đất 03 trường hợp, 

diện tích 15,31 ha; giao đất 05 khu dân cư, diện tích 8,97 ha; cho thuê đất 05 trường 

hợp, diện tích 6,12 ha; gia hạn giao đất 03 khu dân cư, diện tích 1,18 ha; chuyển từ thuê 

đất hàng năm sang một lần 01 trường hợp, diện tích 0,70 ha. Phê duyệt 08 phương án 

bồi thường, hỗ trợ tái định cư với tổng kinh phí phê duyệt hơn 8,62 tỷ đồng. 

2. Về sản xuất công nghiệp 

Tháng 01/2020, nhằm vào dịp Tết Nguyên đán Canh Tý - 2020, nên sản lượng 

sản xuất một số sản phẩm như thực phẩm, đồ uống, hàng may mặc… tăng khá cao. Bên 

cạnh đó, nhiều doanh nghiệp đã chủ động nguồn nguyên liệu để phuc vụ sản xuất, ký 

kết được hợp đồng tiêu thụ sản phẩm và đẩy mạnh hoạt động sản xuất, góp phần thúc 

đẩy sản xuất công nghiệp của tỉnh tiếp tục giữ vững đà tăng trưởng. Chỉ số sản xuất 

công nghiệp (IIP) tháng 01/2020 tăng 6,14% so cùng kỳ, trong đó ngành công nghiệp 

chế biến chế tạo tăng 5,8%, công nghiệp sản xuất và phân phối điện tăng 17%, công 

nghiệp khai khoáng tăng 3,2%, công nghiệp cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý 

rác thải, nước thải tăng 5,8%... 

Một số sản phẩm công nghiệp chủ lực của tỉnh có sản lượng sản xuất tăng cao so 

với cùng kỳ như: Đá xây dựng tăng 51,8%, phi lê cá tăng 11,5%, sản phẩm sữa tăng 

72,1%, quần áo đồng bộ tăng 7,84%, dăm gỗ tăng 11,55%, thùng hộp bằng bìa cứng 

tăng 8,9%, dung dịch đạm huyết thanh tăng 28,1%, tấm lợp bằng kim loại tăng hơn gấp 

2 lần; điện sản xuất tăng 58,5%; điện thương phẩm tăng 9,1%... 

Ngoài ra, hoạt động sản xuất tại các làng nghề tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn 
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tỉnh khá sôi động, nhất là các mặt hàng phục vụ nhu cầu tiêu dùng trong dịp Tết của 

người dân như: Bánh tráng, bún các loại, nem chả, thịt chế biến, bánh kẹo, mứt, tranh 

ảnh nghệ thuật, đồ thủ công mỹ nghệ...   

Trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý - 2020, hầu hết các doanh nghiệp đã giải 

quyết cho người lao động nghỉ Tết từ ngày 23/01/2020 (ngày 29 tháng Chạp); sau Tết, 

phần lớn các doanh nghiệp đã trở lại hoạt động sản xuất kể từ ngày 30/01/2020 (mùng 6 

tháng Giêng). Các doanh nghiệp đã chi trả tiền lương tháng 12/2019 theo quy định và 

một số doanh nghiệp đã linh hoạt cho ứng trước tiền lương tháng 01/2020; đồng thời, 

chuẩn bị chu đáo tiền thưởng và quà Tết cho người lao động trước khi nghỉ Tết, trong 

đó đa số các doanh nghiệp đều có mức thưởng Tết trung bình là 01 tháng lương (bình 

quân hơn 5,5 triệu đồng/người). Các doanh nghiệp trong thời gian nghỉ Tết đều có phân 

công người trực và quan tâm chú trọng công tác phòng chống cháy, nổ, sắp xếp gọn 

gàng vật tư, thiết bị... nên không xảy ra sự cố gây thiệt hại cho doanh nghiệp. 

3. Về tài chính, thương mại, du lịch, dịch vụ 

Tháng 01/2020, tình hình hoạt động thương mại trên địa bàn tỉnh diễn ra sôi nổi, 

nhu cầu mua sắm phục vụ Tết của người dân tăng cao; sức tiêu thụ các mặt hàng thịt gia 

súc, gia cầm, thủy hải sản, trứng gia cầm, hoa tươi, rau, củ quả các loại, bánh mứt, đồ 

uống… vào những ngày cận Tết tăng gấp 2-3 lần so với ngày thường. Để phục vụ nhu 

cầu mua sắm Tết của người dân, nhiều trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng tư 

nhân... đã tăng số lượng quầy giao dịch và thời gian bán hàng. Giá cả các mặt hàng 

được bình ổn theo Chương trình bình ổn giá, hàng hóa dồi dào, phong phú về chủng 

loại, đa dạng về mẫu mã và phù hợp với thị hiếu người tiêu dùng. 

Tổng mức bán lẻ và doanh thu dịch vụ tháng 01/2020 ước đạt 6.807 tỷ đồng, tăng 

2,1% so với tháng trước và tăng 10,6% so cùng kỳ. Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 01 

tăng 1,54% so với tháng trước và tăng 6,12% so cùng kỳ. Trong 11 nhóm hàng hóa và 

dịch vụ chính, có 09 nhóm có chỉ số tăng, 02 nhóm có chỉ số ổn định so tháng trước. 

Nguyên nhân khiến CPI tháng 01/2020 tăng do giá gas tăng và nhu cầu mua sắm các 

mặt hàng tiêu dùng thiết yếu tăng trong tháng Tết Nguyên đán. 

Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường trong tháng 01/2020 được tăng cường, 

góp phần đáng kể ổn định thị trường, giá cả hàng hoá và vệ sinh an toàn thực phẩm. Các 

ngành chức năng trên địa bàn tỉnh đã tăng cường công tác kiểm tra hoạt động sản xuất, 

kinh doanh các mặt hàng thiết yếu phục vụ tiêu dùng trong dịp Tết như bánh, mứt, kẹo, 

rượu, bia, nước giải khát, thuốc lá, hoa quả... kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi 

phạm đối với những tổ chức, cá nhân lợi dụng nhu cầu mua sắm của nhân dân trong dịp 

Tết để đầu cơ, ép giá, đưa tin thất thiệt nhằm gây bất ổn thị trường, trục lợi bất chính, 

chống vận chuyển và kinh doanh hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng giả, hàng kém chất 

lượng, hàng hóa không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết. 

Trong tháng 01/2020, kim ngạch xuất khẩu toàn tỉnh ước đạt 96,2 triệu USD, tăng 

0,08% so cùng kỳ; trong đó, kim ngạch xuất khẩu sản phẩm gỗ đạt 36,5 triệu USD, 

hàng dệt, may đạt 16,8 triệu USD, sản phẩm từ chất dẻo đạt 7,2 triệu USD, hàng thủy 

sản đạt 6,8 triệu USD... Kim ngạch nhập khẩu ước đạt 30,6 triệu USD, tăng 0,2% so 

cùng kỳ. Hàng hóa nhập khẩu chủ yếu là nguyên phụ liệu dệt may, đạt 6,7 triệu USD, 

thức ăn gia súc, đạt 5,7 triệu USD, gỗ và sản phẩm từ gỗ đạt 4,4 triệu USD,... 
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Về du lịch: Tháng 01/2020, lượng khách du lịch đến tỉnh ước đạt hơn 367.700 

lượt khách, tăng 12,8% so với cùng kỳ (trong đó khách du lịch quốc tế ước đạt hơn 

44.300 lượt, khách nội địa ước đạt hơn 323.400 lượt). Doanh thu du lịch toàn tỉnh ước 

đạt trên 413 tỷ đồng, tăng 67% so cùng kỳ. 

Về vận tải: Vận chuyển hành khách tháng 01/2020 ước đạt 3.647,8 nghìn hành 

khách, tăng 5,7% so cùng kỳ; luân chuyển đạt 355,3 triệu hành khách.km, tăng 6% so 

cùng kỳ. Vận chuyển hàng hóa ước đạt 1.989,3 nghìn tấn, tăng 5% so cùng kỳ; luân 

chuyển ước đạt 286,8 triệu tấn.km, so với cùng kỳ tăng 4,2%. Hàng hóa thông qua cảng 

biển ước đạt 961,1 nghìn TTQ, giảm 6,8% so cùng kỳ. 

Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn tỉnh tính đến ngày 20/01/2020 đạt 

461,3 tỷ đồng, đạt 4,7% dự toán năm và tăng 5,8% so cùng kỳ. Trong đó, thu nội địa 

(trừ tiền sử dụng đất; xổ số kiến thiết; thu cổ tức, lợi nhuận được chia và lợi nhuận còn 

lại) là 444,6 tỷ đồng, đạt 4,9% dự toán năm, tăng 13,2%; thu tiền sử dụng đất là 154 tỷ 

đồng, đạt 5,1% dự toán năm, giảm 38,4%; thu xuất nhập khẩu là 16,7 tỷ đồng, đạt 2,3% 

dự toán năm, giảm 61,4% so cùng kỳ. Tổng chi ngân sách nhà nước là 890 tỷ đồng, đạt 

5,7% dự toán năm, tăng 11,5% so cùng kỳ.  

Tổng nguồn vốn huy động của hệ thống ngân hàng trên địa bàn tỉnh ước đến 

31/01/2020 là 64.042 tỷ đồng, tăng 12,38% so cùng kỳ; tổng dư nợ tín dụng là 77.890 tỷ 

đồng, tăng 11,86% so cùng kỳ (trong đó nợ xấu chiếm tỷ lệ khoảng 0,6% so với tổng dư 

nợ). 

4. Về thực hiện kế hoạch đầu tư phát triển 

Kế hoạch đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương và ngân sách địa phương 

năm 2020 đã được UBND tỉnh phân giao từ đầu năm tại các Quyết định số 4679/QĐ-

UBND ngày 13/12/2019 và số 4779/QĐ-UBND ngày 20/12/2019. Theo đó, tổng nguồn 

vốn đầu tư phát triển thực hiện trong năm 2020 trên địa bàn tỉnh là 7.456,4 tỷ đồng, 

trong đó vốn ngân sách Trung ương là 2.633,7 tỷ đồng, vốn ngân sách địa phương là 

4.822,7 tỷ đồng.  

Tính đến cuối tháng 01/2020, kế hoạch vốn đầu tư XDCB do tỉnh quản lý đã giải 

ngân đạt 132,6 tỷ đồng, tăng 17% so với cùng kỳ, đạt 1,8% kế hoạch năm. Trong đó, 

vốn cân đối ngân sách địa phương đạt 56,2 tỷ đồng, tăng 21,5% so với cùng kỳ; vốn 

Trung ương hỗ trợ đầu tư theo mục tiêu đạt 32,2 tỷ đồng, tăng 16,4%; vốn xổ số kiến 

thiết đạt 12,5 tỷ đồng, tăng 9,7%; vốn khác đạt 31,7 tỷ đồng, tăng 13,1%.  

5. Về văn hóa – xã hội 

- Về giáo dục và đào tạo: Trong tháng 01/2020, ngành giáo dục và đào tạo đã 

hoàn thành việc sơ kết học kỳ I năm học 2019-2020; tổng kết Kỳ thi chọn học sinh giỏi 

lớp 12 THPT quốc gia năm 2020, trong đó toàn tỉnh có 32 học sinh đạt giải, tăng 04 giải 

so với năm trước… Trong tháng đã tổ chức Giải bóng chuyền và cầu lông dành cho cán 

bộ, giáo viên trên địa bàn tỉnh. 

- Về văn hóa và thể thao: Các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, báo 

chí, phát thanh truyền hình mừng Đảng mừng Xuân, đón tết Canh Tý 2020 được các 

ngành, địa phương quan tâm triển khai thực hiện chu đáo. Đã tổ chức thành công 

Chương trình nghệ thuật chào mừng 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 
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và đón Giao thừa Xuân Canh Tý - 2020 tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành (TP Quy 

Nhơn); Lễ kỷ niệm 231 năm chiến thắng Ngọc Hồi – Đống Đa; Lễ khai ấn đền thờ Đức 

Thánh Trần; tổ chức thực hiện biểu tượng linh vật năm Canh Tý 2020; các địa phương 

cũng đã chỉ đạo tổ chức nhiều hoạt động phục vụ nhân dân vui Xuân đón Tết đầy ý nghĩa, 

tạo không khí khá vui tươi, sôi động trong dịp vui Xuân, đón Tết. 

- Về lao động - thương binh và xã hội: Nhân dịp tết Nguyên đán Canh Tý - 2020, 

các cấp, các ngành đã tổ chức các hoạt động cứu trợ, chăm lo đời sống các gia đình chính 

sách, người có công, người nghèo, gia đình bị thiệt hại ở các vùng lũ; thăm hỏi các đơn vị 

làm nhiệm vụ trực Tết, các xã nghèo, xã đặc biệt khó khăn… với tổng số tiền hơn 70,7 tỷ 

đồng. Trong đó, lãnh đạo tỉnh và các cấp, các ngành, các địa phương trong tỉnh đã tổ chức 

thăm và tặng quà cho các xã khó khăn, đặc biệt khó khăn, các đơn vị làm nhiệm vụ trực tết, 

các cơ sở bảo trợ xã hội, các đơn vị lực lượng vũ trang, các đồng chí cán bộ cách mạng lão 

thành, cán bộ “Tiền khởi nghĩa”, Mẹ Việt Nam anh hùng, các gia đình thương binh, liệt sỹ 

tiêu biểu, gia đình cán bộ, chiến sỹ đang làm nhiệm vụ ở Trường Sa, Nhà giàn DK1, các 

đồng chí nguyên là lãnh đạo Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh qua các thời 

kỳ,... với tổng cộng gần 1.000 suất quà, trị giá 1,5 tỷ đồng. Các địa phương đã trao kịp thời 

47.400 suất quà của Chủ tịch nước tặng cho các đối tượng có công với cách mạng nhân dịp 

Tết, với tổng số tiền trên 9,6 tỷ đồng. UBND tỉnh đã hỗ trợ 23.260 suất quà cho các hộ 

nghèo trên địa bàn tỉnh, với tổng kinh phí trên 11,6 tỷ đồng. Ngoài ra, các địa phương đã 

phân bổ kịp thời hơn 1.500 tấn gạo hỗ trợ đỏ lửa tết Nguyên đán Canh Tý và giáp hạt 

năm 2020 của Chính phủ cho khoảng 42.200 hộ nghèo, khó khăn, neo đơn, góp phần giúp 

nhân dân đỡ bớt khó khăn trong dịp Tết. 

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã phối hợp với các sở, ngành, địa phương 

rà soát, tổng hợp kết quả điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh năm 2019 

(kết quả tỷ lệ hộ nghèo trên địa bàn tỉnh là 5,34%, giảm 1,67% so với năm 2018; tổng 

số hộ nghèo tại 03 huyện miền núi là 9.748 hộ, chiếm tỷ lệ 41,9%).  

- Về y tế: Công tác phòng chống dịch được quan tâm chỉ đạo và giám sát chặt chẽ 

với sự phối hợp của các địa phương, đoàn thể. Chú trọng hoạt động tuyên truyền phòng 

chống các dịch bệnh tại cộng đồng. Thường xuyên thông báo tình hình và dự báo dịch 

bệnh, đi đôi với duy trì quản lý tốt các đối tượng nghi nhiễm. Chủ động điều tra, giám 

sát dịch tễ và triển khai các biện pháp phòng chống dịch; nhất là các bệnh sốt xuất 

huyết, bệnh viêm não mô cầu và bệnh do vi rút Zika. Tăng cường hoạt động kiểm dịch 

theo quy định. Lũy kế từ đầu năm đến ngày 15/01/2020 bệnh sốt xuất huyết có 159 cas, 

giảm 201 cas so với cùng kỳ, bệnh tay - chân - miệng có 01 cas, bệnh sốt rét không có 

cas mắc, không có trường hợp tử vong; bệnh cúm A/H5N1, cúm A/H7N9 không ghi 

nhận cas mắc nào, các dịch bệnh khác được kiểm soát. Công tác y tế dự phòng, an toàn 

vệ sinh thực phẩm, khám chữa bệnh tiếp tục được duy trì. Đối với dịch bệnh viêm phổi 

do virus Corona gây ra, đến nay trên địa bàn tỉnh chưa ghi nhận cas nghi ngờ nhiễm 

bệnh nào. 

- Về khoa học và công nghệ, thông tin và truyền thông: Tiếp tục đẩy nhanh tiến 

độ thực hiện dự án Tổ hợp không gian khoa học. Tập trung tuyên truyền chủ trương về 

thúc đẩy sản xuất; chống kinh doanh, sản xuất hàng giả; chống buôn lậu, kiểm soát giá 

cả thị trường, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, ngăn chặn các thông tin sai lệch gây 

tác động xấu đến sản xuất kinh doanh và tâm lý người tiêu dùng trong dịp Tết Nguyên 
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đán Canh Tý 2020. 

6. Về công tác nội chính 

- Về xây dựng chính quyền: Tiếp tục triển khai thực hiện một số nội dung Kế 

hoạch số 2268/QĐ-UBND và số 2413/QĐ-UBND triển khai thực hiện Nghị quyết số 

18-NQ/TW và Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa 

XII sắp xếp lại hệ thống chính trị tinh gọn.  

- Về quốc phòng, an ninh: Công tác quốc phòng, an ninh được bảo đảm, công tác 

huấn luyện quân sự, giáo dục quốc phòng tiếp tục triển khai theo kế hoạch. Các lực 

lượng chức năng đã chủ động nắm bắt tình hình, phát hiện, xử lý kịp thời nhiều vụ việc 

liên quan đến an ninh chính trị. Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm được tăng 

cường; đã tổ chức nhiều đợt cao điểm ra quân tấn công, trấn áp các loại tội phạm, phòng 

chống tệ nạn xã hội và kiềm chế tai nạn giao thông.  

II. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 02/2020 

Trong tháng 02/2020, yêu cầu các cấp, các ngành, các địa phương trong tỉnh tập 

trung triển khai thực hiện kế hoạch năm 2020 ngay từ những ngày đầu năm, nhất là các 

biện pháp, giải pháp chủ yếu trong chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội và ngân sách nhà nước năm 2020; trước mắt cần tập trung thực hiện các 

nhiệm vụ trọng tâm sau: 

1. Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh sản xuất nông nghiệp, phòng chống dịch bệnh, 

sâu, chuột phá hoại, với quyết tâm giành thắng lợi vụ sản xuất Đông Xuân 2019-2020. 

Tiếp tục gieo trồng cây trồng cạn hết diện tích theo kế hoạch; đẩy mạnh tái đàn heo và 

phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm; chú trọng thực hiện công tác tiêm phòng và phòng 

chống dịch bệnh gia súc, gia cầm theo kế hoạch, nhất là bệnh dịch tả heo Châu Phi. Chỉ 

đạo triển khai xây dựng có hiệu quả các mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công 

nghệ cao và Chương trình xây dựng nông thôn mới tại các địa phương. Tăng cường hoạt 

động khai thác thủy sản gắn với các biện pháp bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản. 

Tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ ngư dân khai thác xa bờ 

và khắc phục cảnh báo của Ủy ban châu Âu về chống khai thác thủy sản bất hợp pháp 

theo chỉ đạo của Trung ương.   

Chủ động triển khai các biện pháp bảo vệ rừng, phòng, chống cháy rừng và chăm 

sóc rừng trồng. Tăng cường công tác quản lý đất đai, chống lấn chiếm trái phép và xử lý 

nghiêm việc khai thác khoáng sản, nhất là đất, cát, đá,... không đúng quy định, gây ô 

nhiễm môi trường sinh thái. 

2. Theo dõi, tháo gỡ khó khăn và tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp 

hoạt động nhằm đảm bảo tăng trưởng sản xuất công nghiệp theo kế hoạch; đôn đốc các 

doanh nghiệp sau Tết đi vào sản xuất ổn định. Chú trọng thúc đẩy phát triển các mặt 

hàng, nhóm hàng chủ lực, đang có lợi thế về thị trường, nguồn nguyên liệu... để góp 

phần giải quyết việc làm, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

3. Đẩy mạnh công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và tập trung triển khai xây 

dựng hoàn thiện cơ sở hạ tầng Khu kinh tế Nhơn Hội và các khu, cụm công nghiệp trên 

địa bàn tỉnh để phục vụ thu hút đầu tư; đôn đốc các doanh nghiệp triển khai nhanh các 

dự án, nhất là các dự án đã đăng ký, cấp phép đầu tư. Tiếp tục đẩy mạnh công tác quảng 



 

7 

bá, kêu gọi, thu hút các dự án đầu tư vào Khu kinh tế Nhơn Hội, các khu, cụm công 

nghiệp và các khu du lịch. Đẩy nhanh tiến độ bồi thường, giải phóng mặt bằng, bố trí tái 

định cư để phục vụ triển khai dự án KCN, Đô thị và dịch vụ Becamex Bình Định; đôn 

đốc, tạo điều kiện thuận lợi để nhà đầu tư nâng công suất Nhà máy sữa Quy Nhơn lên 

225 triệu lít/năm, Nhà máy nước sạch Quy Nhơn, các dự án phong điện và điện mặt 

trời, các dự án khu đô thị, dịch vụ, du lịch tại KKT Nhơn Hội... Đồng thời thực hiện rà 

soát, kiên quyết thu hồi các dự án chậm triển khai hoặc triển khai không đúng tiến độ 

cam kết. 

4. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác xây dựng cơ bản ngay từ đầu năm, nhất là các công 

trình, dự án trọng điểm, các công trình đã có trong kế hoạch năm 2020. Hoàn thành dự 

án nâng cấp mở rộng QL 19 (đoạn từ Cảng Quy Nhơn đến cầu Bà Di), đường trục Khu 

kinh tế nối dài đến sân bay Phù Cát, đường phía Tây tỉnh (đoạn từ Quy Nhơn đến Canh 

Vinh), đường Hoàng Văn Thụ nối dài đến hồ Bàu Sen, Hồ chứa nước Đồng Mít, Đập 

ngăn mặn sông Lại Giang, Trung tâm Hội nghị tỉnh... 

5. Tiếp tục thực hiện đẩy mạnh xã hội hóa và nâng cao chất lượng hoạt động trên 

các lĩnh vực y tế, giáo dục, văn hóa; tăng cường các biện pháp phòng, chống các loại 

dịch bệnh nguy hiểm ở người, đặc biệt là bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút Corona 

gây ra; thực hiện tốt công tác chăm sóc đối tượng chính sách và các mục tiêu an sinh xã 

hội, bảo đảm ổn định đời sống nhân dân, nhất là những vùng thường xuyên xảy ra thiên 

tai, lũ lụt.  

6. Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn 

giao thông và phòng chống cháy, nổ. Tổ chức tốt công tác giao quân đợt 1 năm 2020 

theo chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác cải cách 

hành chính, nâng cao chất lượng công vụ; kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2020; tập 

trung giải quyết dứt điểm các vụ khiếu nại đông người và các vụ việc tồn đọng, không 

để phát sinh điểm nóng. 

7. Thực hiện nghiêm túc quy định của Trung ương về việc không sử dụng kinh 

phí ngân sách, tài sản công vào mục đích tham quan lễ hội, chi phí liên hoan gặp mặt 

đầu năm; cán bộ công chức, viên chức và người lao động tại các cơ quan, đơn vị, địa 

phương không tham dự lễ hội trong giờ làm việc hành chính./. 
 

Nơi nhận:                                                                                 
- Văn phòng Chính phủ;                                                                                           

- Vụ địa phương (phía Nam); 

- TT Tỉnh ủy; 

- CT, các PCT. UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành;                                                                         

- TT HĐND, UBND các huyện, TX, TP;  

- Các cơ quan báo, đài; 
- Lãnh đạo VP, CV;                                                                     

- Lưu: VT, K3.                                                                                                        

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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